1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2010
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Solicita informações ao Senhor Ministro de
Estado da Educação a respeito da execução do
Orçamento da União do exercício de 2009.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e na forma dos
artigos 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Senhor Ministro de Estado da
Educação:

1. Os motivos pelos quais não foram executadas as emendas listadas abaixo,
apresentadas ao Orçamento da União do exercício de 2009 no âmbito do Ministério
da Educação:

a) Emenda nº 36460003, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais), em benefício do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do
Paraná;

b) Emenda nº 36460005, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), em benefício da Universidade Federal do Paraná;

c) Emenda nº 36460006, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), em
benefício da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Universidade
Estadual de Londrina, Universidade Estadual de Ponta Grossa e
Universidade Estadual de Maringá;

d) Emenda nº 36460007, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em
benefício da Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

2. Com base no limite de empenho e pagamento estabelecido no Decreto de
Programação Orçamentária e Financeira de 2009, qual o critério adotado para a
liberação das emendas?

3. Listagem de emendas parlamentares empenhadas no exercício de 2009.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A informação que ora requeremos é de fundamental importância para o
desempenho de nossas atribuições constitucionais de acompanhamento das ações
do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em          de março de 2010.

Deputado Gustavo Fruet